

شركة الأنوار القابضة ش م ع ع
القوائم المالية المجمعة والشركة الأم
٣٠ سبتمبر ٢٠٠٨

المكتب المسجل والموقع الرئيسي لأعمال الشركة:

منزل رقم: ٨٩٧، السكة رقم: ٣٠١٣
شاطئ القرم
ص ب ٤٦٨
الرمز البريدي ١٣١
الحمرية
سلطنة عمان

القوائم المالية المجمعة غير المدققة

٣٠ سبتمبر ٢٠٠٨

الصفحة	المحتويات
٣-١	تقرير مجلس الإدارة
٤	ملخص النتائج المالية غير المدققة
٥	القوائم المالية الغير مدققة
٦	قائمة الدخل الغير مدققة
٧	قائمة التغير في حقوق المساهمين
٨	قائمة التدفقات النقدية غير المدققة
٢١-٩	ملاحظات
٢٢	جدول ١ - معلومات قطاعية

تقرير مجلس الإدارة

أعزائي المساهمين،

نيابة عن مجلس إدارة شركة الأنوار القابضة ش.م.ع.ع يسرني أن أقدم لكم النتائج المالية غير المدققة للشركة لفترة ستة أشهر والمنتوية في ٣٠ سبتمبر ٢٠٠٨.

تعد شركة الأنوار القابضة ش.م.ع.ع إحدى الشركات المساهمة العامة العمانية الاستثمارية المسجلة في سلطنة عُمان، وتتركز إستثمارات الشركة في المساهمة في رؤوس أموال شركات جديدة وشركات قائمة في مختلف القطاعات.

الاستعراض المالي لمجموعة الأنوار

إن البيانات المالية المجمعة التي سيتم استعراضها تشكل نتائج التالي:

١- الإيرادات المحققة والتكاليف المتكبدة من قبل الشركات التابعة وهي:
(أ) فولتامب للطاقة ش.م.ع.ع (سابقا شركة فولتامب للتصنيع ش.م.ع.ع قسم المفاتيح والمحولات الكهربائية). تم توحيد بياناتها المالية حتى ٣١ مارس ٢٠٠٨. تم تصنيف شركة فولتامب للطاقة كشركة شقيقة بتاريخ ٣١ مارس ٢٠٠٨ بعد أن تم خفض حصتها نتيجة لعملية الاكتتاب العام للشركة. ونتيجة ذلك فإن البيانات المالية لشركة فولتامب للطاقة ش.م.ع.ع لم يتم توحيدها وعلى اثر ذلك فإن اجمالي الأصول و الإيرادات واجمالي أرباح التشغيل لشركة الأنوار تعد أقل مقارنة بالفترة السابقة.

(ب) شركة الشمس للتغليف ش.م.ع.ع و
(ت) شركة الأنوار العالمية للاستثمار ش.م.ع.ع، وهي شركة استثمارية مملوكة بنسبة ١٠٠% للأنوار القابضة ش.م.ع.ع.

٢- حصة الربح/(الخسارة) التي تحققها الشركات الشقيقة والتي تمتلك الأنوار القابضة ش.م.ع.ع ما بين ٢٠% و ٥٠% من رأسمالها.

٣- الأرباح من الاستثمارات.

٤- الأرباح المحققة من بيع الاستثمارات.

٥- الأرباح المحققة وغير المحققة من استثمارات مدرجة أخرى.

لقد حققت شركتكم صافي أرباح مجمعة بعد خصم الضريبة منسوبة لمساهمي الشركة الأم بلغت ١,٧٧,٠٢٤,٠٢٤ ريال عماني خلال الستة أشهر الأولى والمنتوية في ٣٠ سبتمبر ٢٠٠٨، مقارنة بصافي ربح مقداره ١,٢٩٧,٩٨٢ ألف ريال عماني خلال نفس الفترة من العام المنصرم أي ما يمثل زيادة بلغت ٢١٠%.

من ضمن الأرباح المحققة أعلاه، حققت الأنوار القابضة ش.م.ع.ع أرباحا بلغت ٢,٢٤٥,٣٦٢ ريال عماني نتيجة بيع حصتها في شركة فولتامب للطاقة خلال الفترة والذي يمثل ٥٦% من مجمل أرباح المجموعة خلال هذه الفترة. بالإضافة إلى ربح بلغ ١,٩٤٨,٩٦١ ريال عماني تم تسجيله نتيجة التغير في القيمة العادلة للاستثمارات والذي شكل ٤٨% من أجمالي صافي أرباح المجموعة. والأرباح المجمعة بعد خصم الضريبة والمنسوبة لمساهمي الشركة الأم هي بعد خصم الخسائر الغير محققة والتي بلغت ١,٢٢٨,٣١٧ ريال عماني من أسهم المتاجرة الأخرى. ونود أن نلفت عناية المستثمرين الكرام أن الأرباح المحققة من بيع الاستثمارات هي أرباح غير دورية ولا تتبع جدولا معيناً

وقد تحسنت المكاسب لكل سهم (EPS) خلال فترة السنة أشهر والتي انتهت في ٣٠ سبتمبر ٢٠٠٨ ليصل إلى ٤٠ ببسة مقابل ١٥ ببسة لنفس الفترة من العام المنصرم بنسبة زيادة بلغت ١٦٧% بعد زيادة رأس المال من ٨,٨٥٥ مليون ريال عماني إلى ١٠ ملايين ريال عماني (بنسبة زيادة بلغت ١٢,٩٣%).

كما سجل صافي أصول الشركة تحسنا ليصبح ١٩١ ببسة للسهم خلال الفترة مقابل ١٣٩ ببسة لكل سهم في نفس الفترة من العام المنصرم بمعدل زيادة بلغ ٣٧% بزيادة رأس المال.

أداء الاستثمارات:

الشركات التابعة :

(١) **شركة الشمس للتغليف ش.م.م :** استطاعت الشركة تسخير إمكانياتها لزيادة القدرة الإنتاجية لتصل إلى ٨٥% خلال فترة السنة أشهر والمنتوية في ٣٠ سبتمبر ٢٠٠٨. ونتيجة لذلك فقد سجلت الشركة نموا ملحوظا في الأرباح و الإيرادات مقارنة مع نفس الفترة من العام المنصرم.

(٢) **الأنوار العالمية للاستثمار ش.م.م :** قامت الشركة بالاستثمار في شركة للخدمات المالية في المملكة العربية السعودية من خلال تملك ٢٥% من رأس مال الشركة والتي هي قيد التأسيس والمسماة بأداكس السعودية للأوراق المالية. كما حصلت الشركة على الترخيص من هيئة سوق المال السعودية لممارسة الأنشطة المتعلقة بالأوراق المالية وما تزال عملية تأسيس الشركة والحصول على التراخيص الأخرى من الجهات المختصة ومن المتوقع أن تبدأ الشركة عملياتها في شهر مارس ٢٠٠٩.

الشركات الشقيقة :

(١) **شركة فولتامب للطاقة ش.م.ع.ع :** تحسنت إيرادات الشركة بواقع ٤٧% خلال فترة السنة أشهر والمنتوية في ٣٠ سبتمبر ٢٠٠٨ مقارنة بنفس الفترة من العام المنصرم، كما حققت الشركة نموا في الأرباح بلغ ٦٧% خلال هذه الفترة مقارنة بنفس الفترة من العام المنصرم. كما تم الاتفاق بالتعاون مع إحدى الشركات المتخصصة في مجال الدعم الفني وهي شركة تاتونج التايوانية لإنشاء وحدة تصنيع للمحولات الكهربائية في ولاية صحار. خلال شهر يونيو ٢٠٠٨ قامت الشركة بعرض أسهمها للبيع من خلال الاكتتاب العام والذي تم فيه بيع ١٦,٤% من حصة الأنوار القابضة ش.م.ع.ع في شركة فولتامب للطاقة حيث أصبحت حصة الأنوار القابضة في الوقت الراهن ٢٨,٧١% في رأس مال شركة فولتامب للطاقة ش.م.ع.ع.

(٢) **الشركة الوطنية لمنتجات الألمنيوم ش.م.ع.ع :** سجلت الشركة نموا بلغ ١٦% في أجمالي إيرادات خلال فترة السنة أشهر المنتوية في ٣٠ سبتمبر ٢٠٠٨ مقارنة مع نفس الفترة من العام المنصرم. كما سجلت الشركة نموا في صافي الأرباح بنسبة ٣٩% خلال السنة أشهر المنتوية في ٣٠ سبتمبر ٢٠٠٨ مقارنة بنفس الفترة من العام المنصرم.

(٣) **شركة الصقر للتأمين ش.م.ع.م (فالكون):** حصدت الشركة مكاسب خلال فترة السنة أشهر المنتوية في ٣٠ سبتمبر ٢٠٠٨ نتيجة إصدار وثائق جديدة بالإضافة إلى أن الشركة تقوم بوضع سياسات معالجة وإدارة للمخاطر. سجلت الشركة أرباحا في فترة السنة أشهر المنتوية في ٣٠ سبتمبر ٢٠٠٨ بالمقارنة مع الخسائر المتكبدة في نفس الفترة من العام المنصرم. كما أن الشركة على ثقة تامة في إمكانية الحفاظ على هذا المنوال خلال الفترة المتبقية من العام.

(٤) **شركة المها للسيراميك ش.م.ع.م :** بدأ الإنتاج التجاري للشركة خلال شهر مارس ٢٠٠٨. كما أن النتائج الأولية من السوق جيدة جدا فيما يتعلق بالجودة وتقوم الشركة بجهود كبيرة في سبيل التوسع لتغطية أسواق أخرى. نظرا لعدم توفر الغاز لم تستطع الشركة الوصول إلى المستوى المقرر من الإنتاج.

٥) شركة الأنوار وبلانك ش.م.ع.م: بدأت الشركة في أظهار تحول ايجابي بمساعدة الشريك الإستراتيجي حيث استطاعت تطوير عملاء جدد ومن المتوقع أن يكون أداء الشركة أفضل في المستقبل القريب. كما أنه من المتوقع أن تحقق الشركة تعادلا بين الربح والخسارة بنهاية العام الحالي.

استثمارات أخرى:

قامت الشركة بالاستثمار في شركة ألموندر العالمية للأوراق المالية المتحدة، الهند وهي شركة عاملة الأوراق المالية مدرجة في سوق بومباي المالي والسوق المالية الوطنية في الهند. تأثرت قيمة الاستثمار في الشركة نتيجة الانخفاض في مؤشرات أسواق الأسهم الهندية، كما أن تطبيق شركة الأنوار القابضة ش.م.ع.م لمعيار التقارير المالية الدولية و معيار المحاسبة الدولي لتقييم الاستثمار بالقيمة العادلة، كما انه تم تقييم هذا الاستثمار بسعر السوق كما في ٣٠ سبتمبر ٢٠٠٨. تم تضمين الخسائر غير محققة في المبلغ المذكور سابقا. بالإضافة إلى ذلك قامت الشركة باستثمارات تجارية خلال الفترة حيث تم تقييمها بسعر السوق كما في ٣٠ سبتمبر ٢٠٠٨. وقد تم تضمين الأرباح أو الخسائر في المبلغ سالف الذكر. كما قامت الشركة خلال الفترة باستثمار في القطاع العقاري.

النظرة المستقبلية للسوق

مع استمرار تركيز الشركة بالالتزام بتطبيق سياسات معالجة المخاطر استطاعت التأقلم مع الظروف العالمية للأسواق المالية. بالنظر إلى مستوى المنافسة التي تواجه الشركات المستثمر فيها وحالة السوق تم توجيه هذه الشركات لزيادة القدرة الإنتاجية والذي يؤدي بدوره إلى زيادة عوائد الشركة في الشركات المستثمر فيها. ومن المتوقع أن يضيف الاستثمار في قطاعي التأمين و بلاط السيراميك و قطاع الخدمات المالية في الهند والمملكة العربية السعودية عوائد للشركة بالإضافة إلى رفع القيمة السوقية لمحفظة الاستثمار والتنوع في عوائد الشركة على المدى المتوسط. كما أنه من المتوقع أن تقوي هذه الاستثمارات القيمة السوقية لمحفظة الشركة الاستثمارية.

شكر وتقدير

أود أن أتقدم بخالص الشكر والعرفان للمقام السامي لمولانا حضرة صاحب الجلالة السلطان قابوس بن سعيد المعظم (حفظه الله ورعاه) ولحكومته الرشيدة على الحوافز والدعم لمجمل عملية التنمية المستدامة في السلطنة. كما يسرني أن أشكر الهيئة العامة لسوق المال وسوق مسقط للأوراق المالية لما قدماه من دعم وتوجيه. كما أتقدم بالشكر للبنوك المتعاملة مع شركات المجموعة لدعمهم المستمر للشركة ومجموعتها.

كما أود أن أتقدم بصادق تقديرنا لمجالس إدارة مجموعة الشركات المستثمر فيها على التوجيهات الممنوحة لإدارات الشركات. كما أسجل خالص شكري وتقديري لفريق الإدارة وكافة العاملين في الشركة القابضة ومجموعة الشركات على الجهود المتفانية.

وأود في هذا المقام أن أنقل خالص شكري للمساهمين الكرام على الثقة التي أولوها للشركة ولمجلس إدارتها.

عن مجلس إدارة شركة الأنوار القابضة ش.م.ع.م

مسعود بن حميد الحارثي
رئيس مجلس الإدارة

٢١ أكتوبر ٢٠٠٨

ملخص النتائج المالية الموحده غير المدققة لفترة (ستة أشهر) والمنتھية في ٣٠ سبتمبر ٢٠٠٨

التغير %	٣٠ سبتمبر ٢٠٠٧	٣٠ سبتمبر ٢٠٠٨	
١٨-%	٤١,٥٧٠	٣٤,١٢٨	مجموع الأصول
٤٩-%	١٢,٣٠١	١٨,٢٩٤	صافي الأصول منسوبة للشركة الأم
٣٢-%	٠,١٣٩	٠,١٨٣	صافي الأصول لكل سهم (ر.ع)
١٢-%	١,١٣١	٠,٩٩٥	النسبة الحالية
٦٠-%	٤,٣١٦	١,٧١٣	إجمالي أرباح التشغيل من شركات تابعة
٥٣١-%	٦٥٣	٤,١١٧	إضافة : استثمارات وعوائد أخرى (ملاحظة ٢)
١٧-%	٤,٩٦٩	٥,٨٣٠	أجمالي الأرباح
٢-%	٢٠,٦٥%	٢١,٤%	هامش إجمالي أرباح التشغيل
١١٨-%	١,٩٨٦	٤,٣٢١	صافي الأرباح
٢١٠	١,٢٩٨	٤,٠٢٤	صافي الربح المنسوب للمساهمين
١٦٧-%	١٥	٤٠	العائد على السهم للنصف الأول (بالبيسة)
١٣-%	٨,٨٥٥	١٠,٠٠٠	رأس المال

ملاحظة:

- ١) تم زيادة رأس المال من ٨,٨٥٥,٠٠٠ ريال عماني إلى ١٠,٠٠٠,٠٠٠ ريال عماني من خلال توزيع أسهم مجانية على مساهمي الشركة.
- ٢) تتضمن أرباح الاستثمارات و العوائد الأخرى بيع الاستثمارات، دخل من أرباح، حصة الأرباح من الشركات الشقيقة، تغير القيمة العادلة للاستثمار، الأرباح (الخسائر) غير المحققة ودخل آخر.

الميزانية العمومية المجمعة غير المدققة كما في ٣٠ سبتمبر ٢٠٠٨

التغيير %	المجموعة الشركة الأم	الشركة الأم		المجموعة			
		٢٠٠٧	٢٠٠٨	٢٠٠٧	٢٠٠٨		
							الأصول
							أصول ثابتة
١٧-%	٦٤-%	٢١	١٨	٩,٢٠٣	٣,٢٨٣	٢ي	استثمارات في شركات شقيقة
١٠٣-%	٢٤٠-%	٣,٩١١	٧,٩٣٩	٣,٥٢٥	١١,٩٧١	٣ب	استثمارات في شركات تابعة
٨٣-%	-	٦,١٣٢	١,٠٤١	-	-	٣ب	استثمارات مستحقة الدفع
٣-%	٣-%	٧٤	٧٤	٧٤	٧٤	٣ب	استثمارات بسعر القيمة العادلة
١٢٥-%	١٠٨-%	٣,٥٠٦	٧,٨٧٦	٣,٨٧٢	٨,٠٦٢	٣ب	استثمارات في العقارات
-	-	-	٣,١٤٨	-	٣,١٤٨	٣ب	أصول غير ملموسة
-	٩٦-%	-	-	١,٥٨٦	٦٣		النقد والأرصدة البنكية
٢٨٥-%	١٥-%	٣٤٨	١,٣٣٩	١,٢٦٣	١,٤٥٨		مستحقات من أطراف ذوي العلاقة
١٩٥-%	١٩٥-%	٦١	١٨٠	٦١	١٨٠	٨	التزامات متداولة أخرى
٤٨-%	٧٣-%	٢٠	١٠	٢١,٩٨٦	٥,٨٨٩	٤	
٥٤-%	١٨-%	١٤,٠٧٣	٢١,٦٢٥	٤١,٥٧٠	٣٤,١٢٨		لمجموع
							الالتزامات
							حقوق المساهمين
							رأس المال
١٣-%	١٣-%	٨,٨٥٥	١٠,٠٠٠	٨,٨٥٥	١٠,٠٠٠	٥	الاحتياطي القانوني
٣٠-%	٦-%	٨١١	١,٠٥٧	١,٠٥٠	١,١١٣	٥ب	احتياطي القيمة العادلة
-	٥١٨-%	-	-	١١	٦٨		أرباح محتجزة
٧٩-%	١٩٨-%	١,٥٥٠	٢,٧٧٩	٢,٣٨٥	٧,١١٣		حقوق منسوبة لمساهمي الشركة الأم
٢٣-%	٤٩-%	١١,٢١٦	١٣,٨٣٦	١٢,٣٠١	١٨,٢٩٤		حقوق الأقلية
-	٨٦-%	-	-	٤,٨٥٧	٦٦٧	٦	مجموع الحقوق المنسوبة لمساهمي الشركة الأم وحقوق الأقلية
٢٣-%	١١-%	١١,٢١٦	١٣,٨٣٦	١٧,١٥٨	١٨,٩٦١		التزامات طويلة الأجل
١٩٨-%	١٠٠-%	٢,٢٦٢	٦,٧٣٩	٣,٧٩٧	٧,٦٠٣	٧	التزامات جارية
٧٦-%	٦٥-%	٣٤٩	٦١٥	٢٠,٥٦٩	٧,٢٤١		التزامات مستحقة الدفع لأطراف ذات علاقة
٧٧-%	-	٢٤٦	٤٣٥	٤٦	٣٢٣	٨	إجمالي الالتزامات
١٧٣-%	٣٨-%	٢,٨٥٧	٧,٧٨٩	٢٤,٤١٢	١٥,١٦٧		
٥٤-%	١٨-%	١٤,٠٧٣	٢١,٦٢٥	٤١,٥٧٠	٣٤,١٢٨		المجموع
٩-%	٣٢-%	١٢٧	١٣٨	١٣٩	١٨٣		صافي قيمة الأصول
							ملاحظات:
							(
							(
							(

قائمة الدخل المجمعة غير المدققة لفترة ستة أشهر والمنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠٠٨

التغير %	الشركة الأم		المجموعة				
	٢٠٠٧	٢٠٠٨	٢٠٠٧	٢٠٠٨			
	المجموعة	الشركة الأم	المجموعة	٢٠٠٨			
الإيرادات							
-	٦١-%	-	-	٢٠,٩٠٣	٨,١٤٠	٢ ب	المبيعات
٣٦-%	-	١١٤	٧٣	-	-		إيرادات أرباح
٢١٣٠%	٩٠٩%	١٥	٣٣٥	٣٥	٣٥٤		إيرادات أخرى
-	٤١١-%	-	-	(٢٤١)	٧٤٨	٣ هـ	حصص في أرباح (خسائر) في نتائج شركات شقيقة
<u>٢١٦%</u>	<u>٥٥-%</u>	<u>١٢٩</u>	<u>٤٠٧</u>	<u>٢٠,٦٩٧</u>	<u>٩,٢٤٢</u>		مجموع الدخل
المصاريف							
-	٦١-%	-	-	١٦,٥٨٧	٦,٤٢٧		تكلفة المبيعات
١٠١%	٥٥-%	١١٩	٢٣٩	١,٥٥٩	٧٠٦		مصاريف إدارية وعامة
٤-%	٦٨-%	٤	٤	٨٣٩	٢٦٨		الاستهلاك و الإطفاء
٣١٩%	٢٠%	٥٧	٢٣٩	٣٧٢	٤٤٦		مصاريف التمويل
١٦٨%	٥٩-%	١٨٠	٤٨٢	١٩,٣٥٧	٧,٨٤٧		مجموع المصاريف
<u>٤٦%</u>	<u>٤%</u>	<u>(٥١)</u>	<u>(٧٤)</u>	<u>١,٣٤٠</u>	<u>١,٣٩٤</u>		صافي أرباح التشغيل خلال الفترة
٣٤٢%	٢٣١%	٦٥٩	٢,٩١١	٦٧٨	٢,٢٤٥	٣ أي	أرباح محققة عن طريق بيع استثمارات
-	-	-	٥٠	-	٥٠	٣	أرباح محققة عن طريق المحفظة التجارية
-	-	-	-	-	١,٩٤٩	٣ جي	التغيير في القيمة العادلة لاستثمارات طويلة الأجل
-	-	١٨١	(١,٢٢٨)	١٨١	(١,٢٢٨)	٣	أرباح غير محققة (خسائر) في الاستثمارات
٢١٨%	١٣٩%	٧٨٩	١,٦٥٨	٢,١٩٩	٤,٤١١		صافي أرباح الفترة قبل الضريبة
-	٥٨-%	-	-	(٢١٣)	(٩٠)		الضريبة
<u>٢١٨%</u>	<u>١٦٠%</u>	<u>٧٨٩</u>	<u>١,٦٥٨</u>	<u>١,٩٨٦</u>	<u>٤,٣٢١</u>		صافي الأرباح عن الفترة
-	٥٨-%	-	-	(٦٨٨)	(٢٩٧)	٦	ناقص: حقوق الأقلية
٢١٨%	٢٧٦%	٧٨٩	١,٦٥٨	١,٢٩٨	٤,٠٢٤		أرباح (خسائر) منسوبة لمساهمين الشركة الأم
١٨٢%	٢٣٣%	٩	١٧	١٥	٤٠		العائد لكل سهم (بيسة)

القائمة المجمعة لتغيرات أموال المساهمين لفترة ستة أشهر والمنتهاية في ٣٠ سبتمبر ٢٠٠٨

المجموع	القيمة العادلة	إيرادات محتفظ بها	احتياطي قانوني	رأس المال	
ع.ر.٠٠٠٠	ع.ر.٠٠٠٠	ع.ر.٠٠٠٠	ع.ر.٠٠٠٠	ع.ر.٠٠٠٠	
					المجموعة
١١,٣٨٨	٢,٦٢٧	١١	١,٠٥٠	٧,٧٠٠	في ٣١ مارس ٢٠٠٧
-	-	(١,١٥٥)	-	١,١٥٥	زيادة رأس المال
١,٢٩٨	١,٢٩٨	-	-	-	صافي ربح الفترة
(٣٨٥)	(٣٨٥)	-	-	-	أرباح مدفوعة
١٢,٣٠١	٢,٣٨٥	١١	١,٠٥٠	٨,٨٥٥	في ٣٠ سبتمبر ٢٠٠٨
١٥,٣٩١	٤٩٤٢	٦٨	١,٥٢٦	٨,٨٥٥	في ٣١ مارس ٢٠٠٨
-	-	-	-	-	رأس مال مضاف
٤,٠٢٤	٤,٠٢٤	-	-	-	صافي الربح خلال الفترة
(٤١٣)	-	-	(٤١٣)	-	انخفاض نتيجة بيع استثمارات
(٧٠٨)	(٧٠٨)	-	-	-	أرباح مدفوعة
-	(١,١٤٥)	-	-	١,١٤٥	أسهم مجانية
١٨,٢٩٤	<u>٧,١١٣</u>	<u>٦٨</u>	<u>١,١١٣</u>	<u>١٠,٠٠٠</u>	في ٣٠ سبتمبر ٢٠٠٨
المجموع	إيرادات محتفظ بها	احتياطي قانوني	رأس المال		
١٠,٨١٢	٢,٣٠١	٨١١	٧,٧٠٠		في ٣١ مارس ٢٠٠٧
-	(١,١٥٥)	-	١,١٥٥		رأس مال مضاف
٧٨٩	٧٨٩	-	-		صافي أرباح الفترة
(٣٨٥)	(٣٨٥)	-	-		أرباح مدفوعة
١١,٢١٦	١,٥٥٠	٨١١	٨,٨٥٥		في ٣٠ سبتمبر ٢٠٠٧
١٢,٨٨٦	٢,٩٧٤	١,٠٥٧	٨,٨٥٥		في ٣١ مارس ٢٠٠٨
-	(١,١٤٥)	-	١,١٤٥		أسهم مجانية
١,٦٥٨	١,٦٥٨	-	-		صافي أرباح الفترة
(٧٠٨)	(٧٠٨)	-	-		أرباح مدفوعة
١٣,٨٣٦	٢,٧٧٩	١,٠٥٧	١٠,٠٠٠		في ٣٠ سبتمبر ٢٠٠٨

القائمة المجمعة للتدفقات المالية لفترة ستة أشهر والمنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠٠٨

الشركة الأم		المجموعة		
٢٠٠٧	٢٠٠٨	٢٠٠٧	٢٠٠٨	
١٣٧	(٣٣)	٣,٠٧٦	١,٩٣٨	التدفق من أنشطة التشغيل
-	-	(٣٧٢)	(٢٤٧)	ناقص : ضريبة مدفوعة
(٥٧)	(٤٠)	(١٠٠)	(٣٣٢)	فوائد مدفوعة
٨٠	(٧٣)	٢,٦٠٤	١,٣٥٩	صافي النقد من أنشطة التشغيل
(١,٨٦٦)	(١٨)	(٣,٣٢٦)	(٣٥٦)	صافي النقد المستخدم في الأنشطة الاستثمارية
٧٨٩	٣٢٥	(٤٤٧)	(٦٦٧)	صافي النقد المستخدم من نشاطات تمويلية
(٩٩٧)	٢٣٤	(١,١٦٩)	٣٣٦	صافي الزيادة (والنقصان) في النقد وما في حكم النقد
١,٣٤٥	١,١٠٤	٢,٤٣٢	١,١٤٠	نقد وما في حكم النقد العائد لاحقاً
-	-	-	(١٨)	تأثير بيع شركة تابعة
٣٤٨	١,٣٣٩	١,٢٦٣	١,٤٥٨	نقد وما في حكم النقد العائد المرحل لاحقاً

()

(

()

(

(

(

:

-
-
-

(

(

()

(

(

(

(" ")

(

/

/

(

(

()

(

)

(

(

(

(

(

()

(

()

()

(

:

•

•

"

"

"

"

:

"

"

"

"

(

()

()

()

٣- استثمارات

(أ) استثمارات في الشركات التابعة والزميلة وغيرها تمثل شركات مسجلة في سلطنة عمان أو خارجها وهي كالتالي:

حصة الملكية

٣٠ سبتمبر ٢٠٠٨ ٣٠ سبتمبر ٢٠٠٧

شركات تابعة

٥٧,٤٢	-	شركة فولتامب للطاقة ش.م.ع.ع
٦٢,٥٠	٦٢,٥٠	شركة الشمس للتغليف ش.م.م
١٠٠,٠٠	١٠٠,٠٠	الأنوار العالمية للاستثمار ش.م.م
٥١,٠٠	-	الشركة الوطنية لمنتجات الألمنيوم ش.م.ع.ع

شركات شقيقة

٢٧,٧٨	٤٠,٥٦	شركة فالكون للتأمين ش.م.ع.م
٤٠,٠٠	٤٠,٠٠	شركة الأنوار وبلانك ش.م.ع.م
٣٢,٠٠	٣٢,٠٠	شركة المها للسيراميك ش.م.ع.م
-	٢٨,٧١	شركة فولتامب للتصنيع ش.م.م
-	٢٠,٠٠	الشركة الوطنية لمنتجات الألمنيوم ش.م.ع.ع
-	٢٥,٠٠	شركة أداكس السعودية للأوراق المالية

استثمارات أخرى

٠,٢٢	٠,٢٢	شركة صناعة قرطاسية الكمبيوتر ش.م.ع.ع
٨,١٠	١٧,٥٦	شركة تأجير للتمويل ش.م.ع.ع
-	١٤,٥١	سندات شركة تأجير للتمويل ش.م.ع.ع
سند ٧١,٢٠٠	سند ٧١,٢٠٠	٧% سندات بنك مسقط
-	١٠٠,٠٠	الأنوار للأوراق المالية ش.م.ع.م (قيد التأسيس)
-	%١٢,٢١	الموندر العالمية للأوراق المالية المحدودة، الهند
-	٠,٤٠	الرتاج للاستثمار، الكويت

(ب) أن القيمة السوقية والقيمة الدفترية للاستثمارات تحتوي على:

الشركة الأم		المجموعة		
٢٠٠٨-٢٠٠٧	٢٠٠٩-٢٠٠٨	٢٠٠٨-٢٠٠٧	٢٠٠٩-٢٠٠٨	
ع.ر.	ع.ر.	ع.ر.	ع.ر.	
...	
(١) شركات تابعة - عامة				
٤,٤٧٧	-	-	-	الشركة الوطنية لمنتجات الألمنيوم ش.م.ع.ع
٤,٤٧٧	-	-	-	أجمالي - شركات تابعة - عامة
(٢) شركات تابعة - خاصة				
٦٦٤	-	-	-	شركة فولتامب للتصنيع ش.م.م
٨٩١	٨٩١	-	-	شركة الشمس للتغليف ش.م.م
١٠٠	١٥٠	-	-	الأنوار العالمية للاستثمار ش.م.م
١,٦٥٥	١,٠٤١	-	-	إجمالي - شركات تابعة - خاصة
١٠,٦٠٩	١,٠٤١	-	-	أجمالي - شركات تابعة
(٣) شركات شقيقة - خاصة				
٩٧٩	٩٧٩	٩٨٥	٨٤٧	شركة المهيا للسيراميك ش.م.ع.م
٢,٥٣٢	٢,٥٣٢	٢,٣٥٥	٣,٣٣٧	شركة فالكون للتأمين ش.م.ع.م
٤٠٠	٤٠٠	١٨٥	١٣٧	شركة الأنوار وبلانك ش.م.ع.م
-	١,٧٩٨	-	١,٧٩٨	أدكس السعودية للأوراق المالية
٣,٩١١	٥,٧٠٩	٣,٥٢٥	٦,١٢٠	إجمالي - شركات شقيقة - خاصة
(٤) شركات شقيقة - عامة				
-	١,٧٥٦	-	١,٩٢١	الشركة الوطنية لمنتجات الألمنيوم ش.م.ع.ع
-	٤٧٤	-	٣	شركة فولتامب للطاقة ش.م.ع.ع
-	٢,٢٣٠	-	٥,٨٥١	إجمالي - شركات شقيقة - عامة
٣,٩١١	٧,٩٣٩	٣,٥٢٥	١١,٩٧١	إجمالي الشركات الشقيقة
(٥) استثمارات أخرى - عامة				
٣	٣	٣	٤	شركة صناعة قرطاسية الكمبيوتر ش.م.ع.ع
١,٢٥٨	٥,٠٤٩	١,٢٥٨	٥,٠٤٩	شركة تأجير للتمويل ش.م.ع.ع
-	٥٥٧	-	٧٤٠	سندات شركة تأجير للتمويل ش.م.ع.ع
٢٦٧	٣٤٨	٢٦٧	٣٤٨	المحفظة التجارية المدارة من قبل الخليجية لخدمات الاستثمار
٥	٥٥٠	٥	٥٥٠	ألمونذ العالمية للأوراق المالية
٣٦	٢٢٩	٣٦	٢٢٩	المحفظة التجارية
١,٥٦٩	٦,٧٣٧	١,٥٦٩	٦,٩٢٠	إجمالي الاستثمارات الأخرى - عامة
(٦) استثمارات أخرى - خاصة				
-	١,٠٠٠	-	١,٠٠٠	الأوراق المالية ش.م.ع.م
١٣٩	١٣٩	١٣٩	١٣٩	الرتاج للاستثمار
١,٧٩٨	-	١,٧٩٨	-	أدكس السعودية للأوراق المالية
١,٩٣٧	١,١٣٩	١,٩٣٧	١,١٣٩	إجمالي الاستثمارات الأخرى - خاصة

(٧) استثمارات مدرجة في سجلات الشركات التابعة

-	-	٣٦٦	٣	الأنوار العالمية للاستثمار ش.م.م
-	-	٩٣	-	الشركة الوطنية لمنتجات الألمنيوم ش.م.ع.ع
-	-	٢٧٠	-	شركة فولتامب للتصنيع ش.م.م
-	-	٣٦٦	٣	إجمالي استثمارات الشركات التابعة
٣,٥٠٦	٧,٨٧٦	٣,٨٧٢	٨,٠٦٢	استثمارات بسعر القيمة العادلة
٧٤	٧٤	٧٤	٧٤	(٨) استثمارات محتجزة سندات بنك مسقط ٧% (١٠ سنوات)
-	٤,٠٠٠	-	٤,٠٠٠	(٩) استثمار عقاري استثمار في قطعة أرض من قبل الأنوار القابضة
١٣,٦٢٣	٢٠,٩٣٠	٧,٤٧١	٢٤,١٠٧	المجموع الكلي للاستثمارات

(ج) القيمة السوقية للاستثمارات المدرجة في سجلات الشركة الأم هي كالتالي:-

م	المؤشر	الشركة الأم	
		٢٠٠٧	٢٠٠٨
١	سندات بنك مسقط ٧% (١٠ سنوات)	٧٣,٦٩٢	٧٤,٠٤٨
٢	شركة تأجير للتمويل ش.م.ع.ع	١,٢٥٧,٨٠٥	٥,٠٤٨,٥٤١
٣	سندات شركة تأجير للتمويل ش.م.ع.ع	-	٥٥٧,٣٥٥
٤	شركة صناعة قرطاسية الكمبيوتر ش.م.ع.ع	٣,٢٠٧	٣,٢٠٧
٥	الاستثمار في اكتتاب العربية للطيران	-	-
٦	المونديز للأوراق المالية، الهند	٥,٣١١	٥٥٠,٠٦٩
٧	استثمارات أخرى	٣٠٣,٠١٣	٥٧٧,٦٧٢
	المجموع	١,٦٤٣,٠٢٨	٦,٨١٠,٨٩٢

خلال الفترة قامت الشركة الأم بشراء الأسهم التالية لغرض غير المتاجرة:
- ٣,١٦٢,٠٤١ سهم في شركة تأجير للتمويل ش.م.ع.ع بمتوسط سعر ر.ع ٠,٣٦٣ للسهم شامل مصاريف السمسة.

- ٧,٢٥٤,٠٦٦ سند من سندات شركة تأجير للتمويل ش.م.ع.ع بسعر ٠,١٠٢ للسند الواحد

كما قامت الشركة الأم ببيع ٥,٧٢٤,٠٠٠ سهم من أسهمها في شركة فولتامب بسعر ٠,٥٤٠ لكل سهم من خلال الاكتتاب العام.

(د) دخل الاستثمارات صنف على النحو التالي:-

الشركة الأم	شركات المجموعة		
	٢٠٠٧	٢٠٠٨	
٥٧٠	٢,٩١١	٥٨٨	أرباح محققة من بيع استثمارات
-	٥٠	-	أرباح محققة من المحفظة التجارية
-	-	-	أرباح غير محققة
١٨١	(١,٢٢٨)	١٨١	التغير في القيمة العادلة في استثمارات طويلة الأجل
-	٨٥٢	-	التغير في القيمة العادلة في استثمارات عقارية
١١٤	٧٣	-	دخل من أرباح
٨٦٥	٢,٦٥٧	٧٦٩	٣,٨٦٨

(هـ) الاستثمارات المدرجة في سجلات الشركة الأم والجاهزة للبيع المصنفة حسب القطاع كالتالي:-

التغيرات	٢٠٠٧	٢٠٠٨	
%			
٠	٧٤	٧٤	قطاع البنوك
٣٤٦	١,٢٥٨	٥,٦٠٦	قطاع الاستثمار
-	-	-	قطاع التأمين
-	٥	٥٥٠	قطاع الخدمات المالية
٥٧-	٥,١٤٤	٢,٢٣٣	القطاع الصناعي
٩١	٣٠٣	٥٧٨	أخرى
٣٣	٦,٧٨٤	٩,٠٤١	

()

(و) في ٣١ ديسمبر ١٩٩٩، توقف الأهلية الدولية ش. م. م. وهي شركة تابعة، عن العمل. في عام ٢٠٠٠ تم شطب القيمة المنقولة للاستثمار بالكامل. بالإضافة لما تقدم، قامت الشركة الأم بتكوين مخصص لجميع التزاماتها. القوائم المالية للشركة التابعة غير مدرجة في القوائم المالية المجمعة اعتباراً من شهر مارس ٢٠٠١ وما بعده.

(ز) في ٣ يوليو ٢٠٠٢ قام مجلس إدارة الشركة الأم بالتوقيع على اتفاقية (الاتفاقية) لتحويل نسبة ٦٠% من مصالحها في شركة الشمس للبلاستيك ش.م.م إلى مساهم من الأقلية. إلا أنه يعتقد بأنه ستتم عملية التحويل خلال السنة المنتهية في ٣١ مارس ٢٠٠٩ وتبعاً للاتفاقية، لم تعد الشركة الأم تملك أي تحكم في شركة الشمس للبلاستيك، وبالتالي فقد تم استبعاد الشركة التابعة من تجميع القوائم اعتباراً من مارس ٢٠٠٤.

(س) حصص الأرباح في الشركات الشقيقة لصالح المجموعة هي كالتالي:-

٢٠٠٧	ع.ر. ٠٠٠	٢٠٠٨
-		٢٥٥
-		١٥٩
١٢		(١٢١)
(١١)		(١٦)
(٢٤٢)		٤٧٠
(٢٤١)		٧٤٨

شركة فولتامب للطاقة ش.م.ع.ع
الشركة الوطنية لمنتجات الألمنيوم ش.م.ع.ع
شركة المها للسيراميك ش.م.ع.م
شركة الأنوار وبلانك ش.م.ع.م
شركة فالكون للتأمين ش.م.ع.م
حصصة الأرباح (الخسائر)

(ش) أرباح من ناتج بيع ٥,٧٤٢,٠٠ سهم من أسهم الشركة في شركة فولتامب للطاقة خلال العام ٢٠٠٨ هي كالتالي:-

الشركة الأم	ع.ر. ٠٠٠	المجموعة
٣,١٠١		٣,١٠١
(١٩٠)		(٨٥٦)
٢,٩١١		٢,٢٤٥

ناتج البيع بسعر ٠,٥٤٠ للسهم الواحد
القيمة الدفترية

الأرباح المحققة من بيع الاستثمار

(ص) تغيير القيمة العادلة لاستثمار الشركة في فولتامب هي على النحو التالي:-

(١) احتساب المبلغ المضاف في البيانات المالية الموحدة:

ع.ر.

٥,٠١٠,٨٣٧
٨,١٠٠,٠٠٠
(٣١٣,٤٩٠)
١٢,٧٩٧,٣٤٧

صافي قيمة الاستثمار في فولتامب للطاقة قبل الاكتتاب العام
إضافة الزيادة في رأس المال (١٥ مليون سهم بسعر ٠,٥٤٠ للسهم الواحد)
ناقص استرجاع فائض مصاريف الإصدار
صافي قيمة الاستثمار في فولتامب للطاقة بعد الاكتتاب العام

٣,٦٧٤,١١٨

متغير القيمة المضافة سيصبح ٢٨,٧١% بعد احتساب صافي قيمة الاستثمار
%٢٨,٧١ × ١٣,١١٠,٨٣٧

()

(٢) احتساب متغير القيمة العادلة في استثمارات طويلة الأجل:

ع.ر

٣,٦٧٤,١١٨
١,٧٢٥,١٥٨
١,٩٤٨,٩٦٠

متغير القيمة المضافة
القيمة الحالية

متغير القيمة العادلة في استثمار شركة فولتامب للطاقة

- احتساب متغير القيمة العادلة لاستثمار عقاري:

ع.ر

٤,٠٠٠,٠٠٠
٣,١٤٨,٣١٤
٨٥١,٦٨٦

القيمة العادلة

ناقص: تغير القيمة العادلة في الاستثمار العقاري

متغير القيمة العادلة في الاستثمار العقاري

- أصول جارية أخرى:

ع.ر ٠٠٠
المجموعة الشركة الأم
٢٠٠٧ ٢٠٠٨ ٢٠٠٧ ٢٠٠٨

- - ١٥٦ ١١٤
- - ١٨ ١٠
- - - (٢)
- - - (٣٠)
- - ١٧٤ ٩٣

رصيد الافتتاح للمخصصات
أرصده مضافة خلال الفترة
أرصده حررت خلال الفترة
تأثير بيع شركة تابعة
مخصص احتياطي حتى نهاية الفترة

القيمة الدفترية للذمم والمقدم

القيمة قبل المخصصات
الرصيد المخصص

٢٠ ١٠ ١٤,٦٧٦ ٣,٠٠١
- - (١٧٤) (٩٣)

٢٠ ١٠ ١٤,٥٠٢ ٢,٩٠٨

صافي المستحقات المستلمة و المقدم (أ)

- - ١٢١ ١٦٤
- - ٨٢ ٣٣
- - - -
- - ٢٠٣ ١٩٧

رصيد الافتتاح للمخصصات
أرصده مضافة خلال الفترة
أرصده شطبت خلال الفترة
مخصص احتياطي حتى نهاية الفترة

القيمة الدفترية للمخزون

المخزون قبل المخصصات
ناقص : المخصصات

- - ٧,٦٨٧ ٣,١٧٨
- - (٢٠٣) (١٩٧)

- - ٧,٤٨٤ ٢,٩٨١

صافي المخزون (ب)

٢٠ ١٠ ٢١,٩٨٦ ٥,٨٨٩

أجمالي الأصول الجارية الأخرى +ب

()

(٥) رأس المال و الاحتياطات

(أ) رأس المال

أن رأس المال المصرح به للشركة الأم يبلغ ٢٠٠,٠٠٠,٠٠٠ سهم (٢٠,٠٠٠,٠٠٠ مليون سهم في العام ٢٠٠٧) بمعدل ١٠٠ بيضة للسهم الواحد (ريال للسهم الواحد في ٢٠٠٧) أما بالنسبة إلى رأس المال المصدر والمدفوع فيبلغ ١٠٠,٠٠٠,٠٠٠ سهم (٨٨,٥٥٠,٠٠٠ في العام ٢٠٠٧) بسعر ١٠٠ بيضة للسهم الواحد.

تفاصيل كبار المساهمين والذين يمتلكون ١% أو أكثر من رأس مال الشركة الأم وهم كالتالي:

المساهم	عدد الأسهم	%
فينكوروب للاستثمار ش.م.م	٢٥,٣٧٨,٧٠٨	٢٥,٣٨
شركة الخدمات المالية ش.م.ع.ع (عهدة) خليجي	١٩,٠٨٠,٥١٩	١٩,٠٨
الخنجي للاستثمار ش.م.م	٧,٨٣٧,٣٨٠	٧,٨٤
شركة محمد وأحمد الخنجي	٥,٠٣٣,٨٤٥	٥,٠٣
محمد بن حفيظ بن علي الذهب	١,٣٠٠,٠٠٠	١,٣٠
بنك عمان العربي-أدارة الأصول (عهدة) خليجي	١,٣٩٩,٢٩٨	١,٤٠
شركة الخدمات المالية ش.م.ع.ع	١,١٤٠,٩٥١	١,١٤
شركة عمان لمواد البناء ش.م.م	١,٠٠٤,٢٨٥	١,٠٠
مستثمرين آخرين يمتلكون أقل من ١%	٣٧,٨٢٥,٠١٤	٣٧,٨٣
المجموع	١٠٠,٠٠٠,٠٠٠	١٠٠

تابع إيضاحات حول القوائم المالية
في ٣٠ يونيو ٢٠٠٧

(ب) الاحتياطي القانوني

بموجب متطلبات قانون الشركات التجارية العماني لعام ١٩٧٤، وتعديلاته، فقد تم تحويل ١٠% من أرباح السنة بالنسبة لكل شركة (الشركة الأم والشركات التابعة) إلى الاحتياطي القانوني. يجوز للمجموعة أن تقرر التوقف عن هذه التحويلات السنوية عندما يساوي الاحتياطي القانوني ثلث رأس المال المسدد لكل شركة على حدة. الاحتياطي غير متوفر للتوزيع.

(٦) مصالح الأقلية:

تتكون مصالح الأقلية من الحصة في النتائج وصافي الأصول المنسوبة إلى حصة الأقلية في الشركات التابعة التالية:

نتائج	صافي الأصول	نتائج	صافي الأصول
٢٠٠٨	٢٠٠٧	٢٠٠٨	٢٠٠٧
٢٧٦	-	٣٩٣	١,٢٦٢
٢١	٦٦٧	١٤	٦٤٩
-	-	٢٨١	٢,٩٤٦
====	====	====	====
٢٩٧	٦٦٧	٦٨٨	٤,٨٥٧

شركة فولتامب للتصنيع ش.م.م وشركتها التابعة
شركة الشمس للتغليف ش.م.م
الشركة الوطنية لمنتجات الألمنيوم ش.م.ع

المجموع

(٧) القروض البنكية طويلة الأجل والسحب على المكشوف

الشركة الأم		المجموعة		
٢٠٠٧	٢٠٠٨	٢٠٠٧	٢٠٠٨	
٢,٥٧٤	٧,٣٠٢	٤,٢٥٣	٨,٢٢٣	قروض بنكية
-	-	٦,٩٠٨	٣,٨٦٤	سحب على المكشوف
٢,٥٧٤	٧,٣٠٢	١١,١٦١	١٢,٠٨٨	مجموع الالتزامات البنكية
٣١٢	٥٨٣	٧,٧١٢	٤,٦٢٣	ناقص : استحقاقات القروض المصرفية والسحب على المكشوف
٢,٢٦٢	٦,٧١٩	٣,٤٤٩	٧,٤٦٥	قروض مصرفية طويلة الأجل
-	٢١	٣٤٨	١٣٧	التزامات غير متداولة أخرى
٢,٢٦٢	٦,٧٣٩	٣,٧٩٧	٧,٦٠٣	أجمالي التزامات طويلة الأجل
٣١٢	٥٨٣	٧,٧١٢	٤,٦٢٣	مستحق السداد خلال عام
٢,٢٦٢	٦,٧١٩	٣,٤٤٩	٧,٤٦٥	مستحق الدفع خلال أكثر من عام
٢,٥٧٤	٧,٣٠٢	١١,١٦١	١٢,٠٨٨	المجموع

تابع إيضاحات حول القوائم المالية
في ٣٠ يونيو ٢٠٠٨

(٨) معاملات مع أطراف ذات علاقة

في سياق الأعمال العادية قامت المجموعة بمعاملات مع مؤسسات يملك فيها بعض أعضاء مجلس الإدارة مصالح والمقدرة على ممارسة نفوذ كبير ، وهذه الأطراف ذات العلاقة تقوم بتوريد بضاعة وخدمات تمويل للمجموعة ، كما تقدم المجموعة أيضاً خدمات الإدارة والتمويل إلى أطراف ذات علاقة، وتتم هذه المعاملات بالشروط والبنود التي يعتقد أعضاء مجلس الإدارة أنه بالإمكان الحصول عليها من أي طرف آخر مستقل في ظل الظروف العادية.

لا توجد أية تعاملات مع كبار المساهمين في الشركة. بيان عن التعاملات الأخرى كالتالي :

٢٠٠٧	٢٠٠٨	
ع.ر.٠٠٠	ع.ر.٠٠٠	
٦	٦	طبيعة المعاملة الدخل أتعاب إدارية وأتعاب حضور جلسات

٢٠٠٧	٢٠٠٨	طبيعة المصروفات	مصروفات
ع.ر.٠٠٠	ع.ر.٠٠٠		
٣	١٥	أقساط تأمين	شركة فالكون للتأمين ش.م.ع.ع
٦	٦	خدمات	الأول اللوجستية

ع.ر.٠٠٠

قروض - دفع مقدم - مدينة مستحقة - مخصص وشطب

٢٠٠٧	٢٠٠٨	طبيعة المستحقات	شركات المجموعة و الشركة الأم
٤	٤	أتعاب إدارية ومصاريف	شركة الأنوار و بلانك ش.م.ع.م
٥٧	١٣٥	مصاريف مشروع	شركة المها للسيراميك ش.م.ع.م
-	٤١	مصاريف مشروع	الأنوار العقارية ش.م.ع.م
٦١	١٨٠	المجموع	

مستحقة الدفع لأطراف ذوي علاقة

٢٤٦	١١٢	الأنوار العالمية للاستثمار ش.م.م
-	٣٢٣	الأنوار للأوراق المالية ش.م.ع.م
٢٤٦	٤٣٥	المجموع
-	٣٢٣	الأنوار للأوراق المالية ش.م.ع.م
٤٥		شركة فالكون للتأمين ش.م.ع.م
١		شركة الجزي
٤٦	٣٢٣	المجموع

٩) إدارة المخاطر المالية

تعرض المجموعة للمخاطر التالية علي أدواتها المالية:

- مخاطر الائتمان
- مخاطر السيولة
- مخاطر السوق

هذا الإيضاح يبين معلومات عن تعرض المجموعة لكل من المخاطر عاليه، أهداف المجموعة وسياساتها وعملياتها لقياس وإدارة المخاطر وإدارة المجموعة لرأس المال. تم إدراج الإفصاحات الكمية الإضافية خلال هذه القوائم المالية. يتحمل مجلس الإدارة المسؤولية العامة عن إنشاء ومتابعة إطار إدارة المخاطر في المجموعة ومسئولية تطوير ومتابعة سياسات إدارة المخاطر للمجموعة.

مخاطر الائتمان

مخاطر الائتمان هي مخاطر خسارة مالية للمجموعة إذا فشل عميل أو الطرف المقابل لأداة مالية في مقابلة التزاماته التعاقدية وتنشأ أساساً من الذمم المدينة واستثمارات الأوراق المالية للمجموعة.

الذمم التجارية المدينة والذمم المدينة الأخرى

يتأثر تعرض المجموعة بمخاطر الائتمان بشكل أساسي بالخصائص الفردية لكل عميل. لا تتطلب المجموعة ضمانات إضافية بخصوص الأصول المالية. تسعى المجموعة للسيطرة علي مخاطر الائتمان عن طريق متابعة التعرض لخطر الائتمان والتقييم المستمر لملاءة الطرف الأخر. تعتبر المخاطر للمجموعة منخفضة حيث تتم مدفوعات العملاء حسب الإلتزامات التعاقدية. إن مخاطر الائتمان علي المدنيين محدود بقيمتها الدفترية حيث تقوم الإدارة بانتظام بمراجعة هذه الأرصدة لتقييم إمكانية استردادها وتكوين مخصصات لتلك الأرصدة التي تشك في إمكانية استردادها.

انخفاض القيمة	إجمالي	انخفاض القيمة	إجمالي	
٢٠٠٧	٢٠٠٧	٢٠٠٨	٢٠٠٨	
ألف ر.ع	ألف ر.ع	ألف ر.ع	ألف ر.ع	
٥	١١,٦٥٩	-	٢,٤٣١	مستحقات ليست متأخرة
-	٢,٦٦١	-	٤٥٢	متأخرة من ١ - ٩٠ يوم
١٦٩	٣٥٦	٩٣	١١٨	متأخرة من ٩١ - ٣٦٥ يوم
-----	-----	-----	-----	
١٧٤	١٤,٦٧٦	٩٣	٣,٠٠١	المجموع
=====	=====	=====	=====	

الحد الأقصى للتعرض لمخاطر الائتمان للذمم المدينة بتاريخ التقرير حسب القطاع الجغرافي

القيمة الدفترية	٢٠٠٨	٢٠٠٧	
ألف ر.ع	ألف ر.ع	ألف ر.ع	
١١,٢٧٢	١,٤٠٣		سلطنة عمان ودول مجلس التعاون الخليجي الأخرى
٣,٢٣٠	١,٥٠٥		دول أخرى
١٤,٥٠٥	٢,٩٠٨		

مخاطر السيولة

مخاطر السيولة هي مخاطر ألا تستطيع المجموعة مقابلة التزاماتها المالية عند استحقاقها. مدخل المجموعة لإدارة السيولة هو التأكد قدر الإمكان من توافر سيولة كافية لديها لمقابلة التزاماتها عندما تحين تحت الظروف الطبيعية أو الظروف الضاغطة بدون تكبد خسائر غير مقبولة أو مخاطر الإساءة إلي سمعة المجموعة.

تستخدم المجموعة البنوك المحلية العاملة في سلطنة عمان للتأكد من توافر نقدية كافية عند الطلب لمقابلة المصروفات التشغيلية المتوقعة وتوافر تسهيلات ائتمان لإدارة مخاطر السيولة التي قد تتعرض بها.

لدي المجموعة تسهيلات ائتمان مجموع مبالغها حوالي ٢٢ مليون ريال عماني من خمس بنوك .

يتم الإنتفاع بالفروض قصيرة الأجل والسحب علي المكشوف في المتوسط لفترة تتراوح بين ١٥ إلي ٣٠ يوم لسد الفجوة بين متحصلات الذمم المدينة وسداد فواتير شراء المنتجات خلال منتصف كل شهر.

شركة الأنوار القابضة ش م ع ع
إيضاحات
(تشكل جزءاً من القوائم المالية الموحدة)

لأدوات المالية (تابع)

كانت الإلتزامات المالية غير المخصومة للمجموعة حسب استحقاقها كما يلي :

أكثر من سنة ألف ر.ع	٦ أشهر إلي سنة واحدة ألف ر.ع	أقل من ٦ شهور ألف ر.ع	التدفق النقدي التعاقدية ألف ر.ع	القيمة الدفترية ألف ر.ع	٢٠٠٨ الإلتزامات المالية غير المشتقة
٧,٧٧٤	١٤٢	٣٠٨	٨,٢٢٣	٨,٢٣٣	قروض لأجل
-	-	٣,٨٦٤	٣,٨٦٤	٣,٨٦٤	قروض بنكية
-	-	٢,٦٢٠	٢,٦٢٠	٢,٦٢٠	ذمم تجارية دائنة وذمم دائنة أخرى
٧,٧٧٤	١٤٢	٦,٧٩٢	١٤,٧٠٧	١٤,٧٠٧	المجموع
=====	=====	=====	=====	=====	
١,٩١٩١	١٢٩	٢,٢٠٥	٤,٢٥٣	٤,٢٥٣	٢٠٠٧ قروض لأجل
-	-	٦,٩٠٨	٦,٩٠٨	٦,٩٠٨	قروض بنكية
-	-	١٢,٨٥٧	١٢,٨٥٧	١٢,٨٥٧	ذمم تجارية دائنة وذمم دائنة أخرى
١,٩١٩	١٢٩	٢١,٩٧٠	٢٤,٠١٨	٢٤,٠١٨	المجموع
=====	=====	=====	=====	=====	

مخاطر السوق
مخاطر سعر الفائدة

تدير المجموعة مخاطر سعر الفائدة التي تتعرض لها من خلال استخدام ديون وودائع ذات سعر ثابت. لا يوجد لدي المجموعة أي أصول أو التزامات تحمل فائدة بسعر عائم.

مخاطر أسعار الأسهم

تتشأ مخاطر أسعار الأسهم من استثمارات المجموعة في الأسهم. تخفض المجموعة هذه المخاطر بتنوع الاستثمارات في المحفظة والمناطق الجغرافية. تتم إدارة الاستثمارات الهامة بشكل فردي ويتم اعتماد جميع قرارات الشراء / البيع من مجلس الإدارة.

تحليل الحساسية تجاه مخاطر أسعار الأسهم

إن تغيراً بمقدار ٥% من سعر الأسهم المحتفظ بها بافتراض ثبات جميع المتغيرات الأخرى وخصوصاً أسعار العملات الأجنبية، سوف يؤثر علي النتائج وحقوق الملكية بحوالي ٠,٣٦٦ مليون ريال عماني (مقابل ٠,٠٦٨ مليون ريال عماني في ٢٠٠٧).

مخاطر العملات الأجنبية

تتعلق مخاطر العملات الأجنبية للمجموعة باستثمارها في شركة الموندر الدولية للأوراق المالية في الهند بمبلغ يعادل ٠,٩٢٩ مليون ريال عماني في تاريخ التقرير. إن تغيراً بمقدار ١٠% في تذبذب العملات سوف يؤثر علي النتائج وحقوق الملكية بحوالي ٩٣ ألف ريال عماني.

إدارة رأس المال

يشتمل رأسمال المجموعة علي رأس المال المدفوع، الإحتياطي القانوني والأرباح المحتجزة وإحتياطي القيمة العادلة. تم إدراج ملخص بالبيانات الكمية لإدارة المجموعة لرأس المال والتغيرات فيه من السنة السابقة في قائمة التغيرات في حقوق الملكية.

شركة الأنوار القابضة ش م ع ع
إيضاحات
(تشكل جزءاً من القوائم المالية الموحدة)

إن سياسة مجلس الإدارة هي الاحتفاظ بقاعدة رأس مال قوية للمحافظة علي المستثمر، الدائن وثقة السوق والاحتفاظ بتطورات إضافية للنشاط. يقوم مجلس الإدارة بمتابعة العائد علي رأس المال ومستوي التوزيعات علي المساهمين العاديين.

القيمة العادلة

تعتقد الإدارة أن القيمة العادلة لجميع الأصول والالتزامات المالية تعادل تقريباً قيمتها الدفترية في تاريخ الميزانية العمومية.

(التقارير القطاعية

نماذج التقارير القطاعية الأولية: قطاعات النشاط

المجموعة مؤسسة في سلطنة عمان ضمن قطاعين أساسيين:

(أ) قطاع الصناعة، والذي يرتبط بمجال إنتاج وتوزيع مختلف المنتجات الصناعية مثل المحولات ومنتجات الألمنيوم ومواد التغليف المطبوعة.

(ب) قطاع الاستثمار، والذي يرتبط بمجال الاستثمار في المشاريع وإدارتها.

قطاع الاستثمار هو القطاع التجاري الوحيد في الشركة الأم، وبالتالي لم يتم الإفصاح عنه بصورة منفصلة.

توجد مبيعات ومعاملات أخرى بين القطاعات التجارية. الأصول القطاعية تتكون أساساً من ممتلكات وآلات ومعدات، ومخزون، وذمم مدينة، ونقد للتشغيل، واستثمارات. الالتزامات القطاعية تتكون من التزامات تشغيل. يتم توزيع التكاليف العامة بين القطاعات التجارية على أسس ملائمة مثل الوقت اللازم، وحجم المبيعات، والمساحة المشغولة.

المعلومات المالية الخاصة بقطاعات العمل وارده في الجدول رقم ١ الصفحة ٢٦

نماذج التقرير القطاعية الثانوية: القطاعات الجغرافية

تقوم المجموعة بالعمل أساساً من سلطنة عمان ولا توجد أية قطاعات جغرافية مميزة للتشغيل. المعلومات الجغرافية لإيرادات المبيعات والذمم التجارية المدينة (صافية من المخصصات) على أساس موقع العملاء، وارده في الجدول التالي:

٢٠٠٧	٢٠٠٨	٢٠٠٧	٢٠٠٨	
ذمم مدينة	ذمم مدينة	دخل التشغيل	دخل التشغيل	
ألف ر.ع	ألف ر.ع	ألف ر.ع	ألف ر.ع	
١١,٢٧٢	١,٤٠٣	١٤,٣٨٢	٥,٢٩٢	سلطنة عمان ودول مجلس التعاون
٣,٢٣٠	١,٥٠٥	٦,٥٢١	٢,٨٤٨	الخليجي
-----	-----	-----	-----	دول أخرى
١٤,٥٠٢	٢,٩٠٨	٢٠,٩٠٣	٨,١٤٠	
=====	=====	=====	=====	

الذمم المدينة لسنة ٢٠٠٨ لا تتضمن الذمم لدي فولتامب و الشركة الوطنية لمنتجات للألمنيوم التي تم اعتبارها شركة شقيقة بتاريخ ٣١ مارس ٢٠٠٨.

في ٣٠ يونيو ٢٠٠٨

(١١) الأرقام المقارنة

تمت إعادة تويبب بعض أرقام المقارنة لتتمشي مع طريقة العرض المتبعة في هذه القوائم المالية.
الجدول ١: معلومات قطاعية

المجموع		إستثمارات المجموعة		مصانع المجموعة		
٣٠ سبتمبر ٢٠٠٧	٣٠ سبتمبر ٢٠٠٨	٣٠ سبتمبر ٢٠٠٧	٣٠ سبتمبر ٢٠٠٨	٣٠ سبتمبر ٢٠٠٧	٣٠ سبتمبر ٢٠٠٨	
						إيرادات
٢٠,٩٠٣	٨,١٤٠	-	-	٢٠,٩٠٣	٨,١٤٠	مبيعات
٣٥	٣٥٣	١٥	٣٣٥	٢٠	١٩	إيرادات أخرى
(٢٤١)	٧٤٨	-	-	(٢٤١)	٧٤٨	حصص في أرباح شركات شقيقة
٢٠,٦٩٧	٩,٢٤١	١٥	٣٣٥	٢٠,٦٨٢	٨,٩٠٧	مجموع الإيرادات
						المصاريف
١٦,٥٨٧	٦,٤٢٧	-	-	١٦,٥٨٧	٦,٤٢٧	تكلفة المبيعات
١,٥٥٨	٧٠٦	١١٩	٢٣٩	١,٤٣٩	٤٦٧	مصروفات عمومية و إدارية
٨٤٠	٢٦٨	٤	٤	٨٣٦	٢٦٤	الإستهلاك و الإطفاء
٣٧١	٤٤٦	٥٧	٢٣٩	٣١٤	٢٠٧	مصاريف التمويل
١٩,٣٥٦	٧,٨٤٦	١٨٠	٤٨٢	١٩,١٧٦	٧,٣٦٥	مجموع المصروفات
١,٣٤١	١,٣٩٥	(١٦٥)	(١٤٧)	١,٥٠٦	١,٥٤٢	صافي أرباح/(خسائر) خلال الفترة
٦٧٧	٢,٢٤٥	٦٥٩	٢,٢٤٥	١٨	-	ربح محقق من بيع الإستثمارات
-	٥٠	-	٥٠	-	-	ربح محقق من المحفظة التجارية
-	١,٩٤٩	-	١,٩٤٩	-	-	التغير في القيمة العادلة لأستثمار طويل الأجل
-	٨٥٢	-	٨٥٢	-	-	التغير في القيمة العادلة لأستثمار عقاري
١٨١	(١,٢٢٨)	١٨١	(١,٢٢٨)	-	-	أرباح غير محققة من استثمارات
٢,١٩٩	٥,٢٦٣	٦٧٥	٣,٧٢٠	١,٥٢٤	١,٥٤٢	صافي أرباح/(خسارة) خلال الفترة قبل الضرائب
٢١٣	٩٠	-	-	٢١٣	٩٠	ضرائب
١,٩٨٦	٥,١٧٣	٦٧٥	٣,٧٢٠	١,٣١١	١,٤٥٢	صافي أرباح/(خسائر) خلال الفترة
٦٨٨	٢٩٦	-	-	٦٨٨	٢٩٦	حقوق الأقلية
١,٢٩٨	٤,٨٧٦	٦٧٥	٣,٧٢٠	٦٢٣	١,١٥٦	أرباح عائدة إلى مساهمين في الشركة الأم